1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

адрес                                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес - адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении должностного лица – генерального директора наименование организации фио, ...паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, работающего в Департаменте региональной безопасности ХМАО-Югры старшим ответственным дежурным, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

фио, являясь генеральным директором наименование организации, находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по месту регистрации юридического лица по адресу: адрес, до 24 время дата в нарушение п.1 ст.419, п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), не обеспечил предоставление расчета по страховым взносам за 3 месяца дата в Межрайонную Инспекцию ФНС России №1 по адрес - адрес, чем дата в время совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
фио с протоколом об административном правонарушении не согласился, пояснил, что обязанность по предоставлению отчетности в налоговый орган лежала на предыдущем генеральном директоре, так как, он возглавляет юридическое лицо только с дата.
Выслушав фио, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии со ст.419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования: 1) лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями; 2) индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой.
Согласно п.7 ст.431 Налогового Кодекса РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В нарушение указанных требований генеральный директор наименование организации фио расчет по страховым взносам за 3 месяца дата до дата не представил, представив Расчет с нарушением срока дата.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Виновность фио в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата; копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации, копией квитанции о приёме Расчета по страховым взносам, поступившим в налоговой орган дата.
Бездействие фио мировой судья квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Доводы фио суд находит несостоятельными, поскольку на дату возникновения обязанности по предоставлению Расчета по страховым взносам за 3 месяца дата (не позднее дата) генеральным директором наименование организации являлся фио
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
фио совершено правонарушение в области налогов. фио впервые привлекается к административной ответственности, имеет постоянное место работы.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является добровольное прекращение противоправного поведения, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать должностное лицо – генерального директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    		                                   фио

Копия верна:
Мировой судья									           фио